
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 4 del 15/01/2026 

 
Oggetto: DECRETO N.157 DEL 29/12/2025 RECANTE “ART. 22 L.R. 69/2011. PROGETTO 
ESECUTIVO DENOMINATO “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA DIGA DROVE DI 
CEPPARELLO” - COMUNI DI POGGIBONSI E BARBERINO TAVARNELLE - GESTORE ACQUE SPA. 
APPROVAZIONE CON CONTESTUALE VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI COMUNALI, 
APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 
UTILITÀ”.  
INTEGRAZIONI.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

 a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art. 3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 

 l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art. 3, comma 2); 

 “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art. 5); 

 gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024); 

DATO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a scadenza 
il 1° aprile 2029DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 10, c. 1, della L.R. 69/2011 il Direttore Generale 
ha la rappresentanza legale dell’Autorità; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 10, c. 1, della L.R. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente; 



 
DATO ATTO CHE l’art. 22 della citata L.R. Toscana 28/12/2011, n. 69 prevede che i progetti 
definitivi degli interventi di cui all'articolo 10, comma 1, lettera d) della medesima L.R., siano 
approvati dall'Autorità secondo quanto disciplinato dall’articolo 158bis del D.lgs. 152/2006; 

VISTO il D.lgs. 152/2006 ed in particolare l’art. 158bis che stabilisce che i progetti definitivi delle 
opere, degli interventi previsti nei piani di investimenti compresi nei piani d'ambito sono approvati 
dagli enti di governo degli ambiti che provvedono alla convocazione di apposita conferenza di 
servizi, ai sensi della L. 241/1990; 

VISTO CHE con Decreto n.157 del 29.12.2025 dello scrivente è stato approvato il progetto 
esecutivo “Interventi di miglioramento della Diga Drove di Cepparello” - comuni di Poggibonsi e 
Barberino Tavarnelle di ACQUE SpA ai sensi della L.R. 69/2011 e dell’art.158bis del d.lgs.152/2006 
e ss.mm.ii. e che tale approvazione comporta dichiarazione di pubblica utilità e costituisce titolo 
abilitativo e variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale; 

RICHIAMATE le premesse del menzionato Decreto n.157/2025; 

CONSIDERATO CHE successivamente all’adozione del Decreto è emersa la necessità di fornire al 
proponente alcune precisazioni, come documentato dalla Relazione istruttoria della Responsabile 
del Servizio Progetti e Controllo Interventi in qualità di Responsabile del procedimento, trasmessa 
a questa Direzione (giusto atto prot. n. 459 del 14/01/2026 in allegato al presente); 

RILEVATO in particolare, dalla suddetta Relazione, che a seguito dell’acquisizione del contributo 
prot. n.2026/61 del 02/01/2026 di Arpat - DIREZIONE TECNICA - Settore VIA/VAS si ritiene 
opportuno indicare al proponente l’ambito di validità del titolo abilitativo rilasciato con il citato 
Decreto n.157/2025, a maggior precisazione di quanto già indicato negli atti AIT ed in linea con le 
disposizioni dell’art.28 del d.lgs.152/2006 e ss.mm.ii; 

ACQUISITO l’allegato parere reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente; 
 

D E C R E T A  
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

2. DI PRENDERE ATTO e FAR PROPRIA la Relazione istruttoria allegata al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale – Allegato n. 1); 

3. DI INTEGRARE le indicazioni/prescrizioni già previste al punto 4 del Decreto n.157/2025 con 
le seguenti: 

- il proponente dovrà provvedere a presentare istanza presso il Ministero dell’Ambiente per la 
verifica di ottemperanza delle condizioni VIA indicate nel provvedimento di compatibilità 
ambientale (Decreto VA n. 210 del 31/08/2022 emanato di concerto con il Ministero della 
Cultura) seguendo le procedure e utilizzando la modulistica appositamente predisposta 
(https://va.mite.gov.it/it-IT/ps/DatiEStrumenti/Modulistica - "Istanza di Verifica 
dell'Ottemperanza (art.28 D.Lgs.152/2006)"); 

- Il titolo abilitativo alla realizzazione dell’intervento disposto con il Decreto n.157/2025 
acquisterà efficacia a seguito dell’esito positivo della verifica di ottemperanza sopra detta per le 
condizioni da rispettare prima dell’avvio dell’attività di cantiere;  

- Il proponente dovrà trasmettere ad AIT l’atto di conclusione della V.O.; 

- ogni eventuale modifica progettuale conseguente alla verifica di ottemperanza dovrà essere 

https://va.mite.gov.it/it-IT/ps/DatiEStrumenti/Modulistica


 
proposta ad AIT per una valutazione in merito alla necessità di un nuovo procedimento di 
approvazione ex art.158 bis del d.lgs.152/2006.  

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
 al Dirigente Area Pianificazione e Controllo ed alla Responsabile del Servizio Progetti 

e Controllo Interventi per quanto di rispettiva competenza; 
 al Responsabile del procedimento di pubblicazione: 

a. per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. 
consecutivi; 

b. per la pubblicazione sul sito web dell’Ente, per le finalità di cui al D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione trasparente”, sotto 
sezioni: 

• “pianificazione e governo del territorio” > “progetti approvati 
dall’Autorità Idrica Toscana”  

• “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”. 

5. DI INCARICARE la Responsabile del Servizio Progetti e Controllo Interventi della 
trasmissione di copia del presente Decreto ad Acque SpA e ai soggetti coinvolti nella 
Conferenza di Servizi per l’approvazione disposta con Decreto n.157/2025. 

 
 

 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO N.157 DEL 29/12/2025 RECANTE “ART. 22 L.R. 69/2011. PROGETTO ESECUTIVO 
DENOMINATO “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA DIGA DROVE DI CEPPARELLO” - COMUNI DI 
POGGIBONSI E BARBERINO TAVARNELLE - GESTORE ACQUE SPA. APPROVAZIONE CON CONTESTUALE 
VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI COMUNALI, APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO 
ALL’ESPROPRIO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ”.  
INTEGRAZIONI.  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 14/01/2026 . 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROGETTI E CONTROLLO INTERVENTI 
Ing. Barbara Ferri 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


